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Retningslinjer for forældrepålæg 
 
Baggrund 

 
Det blev i 2006 muligt at anvende forældre- og ungepålæg som en 
tilføjelse til de muligheder, de sociale myndigheder har i kraft af 
servicelovens bestemmelser. Et forældrepålæg giver mulighed for at 
trække forældrene i børnefamilieydelse og/eller boligydelse, hvis de 
ikke overholder de aftaler eller efterlever de krav, som forvaltningen 
stiller til dem. Forældrepålægget skal angive en eller flere konkrete 
handlepligter for forældrene, eksempelvis at sørge for at barnet eller 
den unge kommer i skole. Formålet med et forældrepålæg er at 
bidrage til, at forældrene i højere grad påtager sig ansvaret for deres 
børn og giver dem den nødvendige støtte. 
 
Pålægget bruges i de situationer, hvor forældrene ikke vil samarbejde, 
men vurderes at have evnerne til det. Et pålæg står ikke alene, men 
suppleres med andre indsatser, der skal bakke op om familien og 
barnet eller den unge.  
 
Styrket indsats 

 

På baggrund af en række sager i 2014, hvor unge var involveret i grov 
kriminalitet, besluttede Socialforvaltningen at styrke brugen af 
forældre- og ungepålæg som et værktøj i sagsbehandlingen.   
  
Konkrete sager med unge involveret i gaderøverier igangsatte et 
arbejde i de seks børnefamilieenheder med henblik på at styrke 
indsatsen overfor unge herunder ved øget brug af forældrepålæg i 
sammenhæng med andre foranstaltninger. Et overfald på et kærestepar 
begået af fire unge underbyggede den igangsatte proces.  
 
Som en udløber af processen, er der i Borgercenter Børn og Unge 
ultimo februar besluttet tre tiltag, der skal styrke brugen af pålæg i 
sagsbehandlingen. Tiltagene rulles ud i de lokale børnefamilieenheder 
i løbet af foråret.  
 
Tiltag 1: Styrket ledelsesmæssig opfølgning 

 
A. Hvis vilkårene for et pålæg er til stede, skal der som 

udgangspunkt altid gives et pålæg. Medarbejdere skal drøfte 
med deres afdelingsleder, hvis dette fraviges.  
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B. Områdecheferne følger løbende op på, om pålæg anvendes af 
de enkelte sagsbehandlere. 

 
Tiltag 2: Styrket undervisning  

For at sikre en mere helhedsorienteret og konsekvent brug af pålæg 
har Borgercenter Børn og Unge iværksat et målrettet 
undervisningsforløb i de enkelte enheder. Formålet er at klæde lokale 
ledere og medarbejdere bedre på fagligt til at bruge pålæg samt at 
forpligte dem på en betydelig insisterende og målrettet indsats. 

Der er derudover blevet indarbejdet faste undervisningsforløb i 
Borgercenterets kompetencekatalog, hvor der løbende bliver udbudt 
kurser til sagsbehandlere. 

Endvidere tilbyder Borgercenteret juridisk bistand i forbindelse med 
det løbende arbejde med forældre- og ungepålæg for derved at sikre 
den korrekte brug. 

Tiltag 3: Styrket monitorering og opfølgning  

De lokale enheder under Borgercenter Børn og Unge fører 
kvartalsopfølgning med følgende: 

A. Antal varsler og deres effekt 

B. Antal meddelte pålæg 

C. Antal afgørelser om manglende overholdelse af pålæg 

Opfølgningen danner sammen med det styrkede ledelsesfokus 
baggrund for en halvårlig afrapportering af arbejdet med pålæg. 

 
 


